PAGE
5

РЕШЕНИЕ № 195
14.03.2012г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью Строительно-эксплуационной компании «СИТЭК» на действия Единой комиссии Уполномоченного органа – Администрации Зиминского городского муниципального образования, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выборочный капитальный ремонт в здании хирургического отделения МБУЗ «Зиминская городская больница» (реестровый №0134300038412000003) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 11.03.2012г. обратилось Общество с ограниченной ответственностью Строительно-эксплуационная компания «СИТЭК» (далее – ООО СЭК «СИТЭК», заявитель) с жалобой на действия Единой комиссии Уполномоченного органа – Администрации Зиминского городского муниципального образования (далее – Единая комиссия), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выборочный капитальный ремонт в здании хирургического отделения МБУЗ «Зиминская городская больница» (реестровый №0134300038412000003).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявителю неправомерно было отказано в допуске к участию в Аукционе по причине сохранения в первой части заявки ООО СЭК «СИТЭК» слов «или эквивалент», а также в связи с тем, что в первой части заявки заявителя отсутствуют конкретные показатели используемого товара и указание на товарные знаки при их наличии (список товаров из 22 позиций) при этом делается ссылка на локальный ресурсный сметный расчет, который по мнению заявителя не является частью технического задания, таким образом в своей заявке ООО СЭК «СИТЭК» был указан тот товар, который содержался в технической части документации об Аукционе.
Заявитель подтверждает что слова «или эквивалент» сохранены, но сообщает, что в первой части заявки на участие в Аукционе в сгенерированном на электронной торговой площадке согласии ООО СЭК «СИТЭК» была установлена галочка, которая означает, что участник при выполнении работ будет использовать тот товар, который установлен Заказчиком в документации об Аукционе
Уполномоченным органом – Администрацией Зиминского городского муниципального образования (далее – Уполномоченный орган) представлено письменное возражение по существу доводов жалобы, в соответствии с которым Уполномоченный орган считает доводы жалобы не обоснованными, решение Единой комиссии правомерным.
Уполномоченный орган сообщает, что Единой комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в Аукционе заявки ООО СЭК «СИТЭК» в соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, п.5.4 документации об Аукционе в связи с непредставлением сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов. В составе первой части заявки ООО СЭК «СИТЭК» на участие в Аукционе сохранены слова «или эквивалент», что не позволило Единой комиссии определить фактически предлагаемый товарный знак (его словесное обозначение), кроме того в составе первой части заявки ООО СЭК «СИТЭК» на участие в Аукционе отсутствуют конкретные показатели используемого товара и указание на товарные знаки (при их наличии) для 22 наименований товаров.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО СЭК «СИТЭК», возражения Уполномоченного органа, установила следующее.

07.02.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru. размещено извещение №0134300038412000003 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выборочный капитальный ремонт в здании хирургического отделения МБУЗ «Зиминская городская больница».
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300038412000003 проводилась 02.03.2012г.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300038412000003 от 02.03.2012г. на участие в Аукционе было подано двадцать семь заявок. В ходе рассмотрения первых частей заявок, на участие в Аукционе восемь участников размещения заказа были признаны участниками Аукциона, заявке ООО СЭК «СИТЭК» (регистрационный номер заявки №8) было отказано в допуске к участию в Аукционе
Исходя из протокола рассмотрения первых частей заявок, заявителю было отказано в допуске к участию в Аукционе по причине непредоставления сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов. В составе первой части заявки на участие в Аукционе сохранены слова «или эквивалент»; фактически в заявке отсутствует указание на товарный знак (его словесное обозначение). В составе первой части заявки на участие в Аукционе отсутствуют конкретные показатели используемого товара и указание на товарные знаки (при его наличии) для 22 позиций товара, таких как: мастика битумная кровельная горячая, теплостойкость в течении 5 ч, не менее 85ºС. Температура размягчения не менее 88ºС и не более 92ºС. Гибкость при температуре 18±2ºС не более 30. Содержание наполнителя: волокнистого не менее 12% по массе и не более 15% по массе, пылевидного не менее 25% по массе и не более 30% по массе (пп.5 (6) локального ресурсного сметного расчета №2); мастика клеящая сланцевая уплотняющая неотверждающая МСУ, внешний вид- вязкая однородная масса черного цвета без видимых посторонних включений, плотность не менее 1050 кг/м3, водопоглащение не более 0,50% (пп.10 (2) локального ресурсного сметного расчета №2); краски масляные земляные МА-0115 (или эквивалент): мумия, сурик железный. Применяют для защиты металла от коррозии, химического воздействия кислот, солей, бензина. Расход краски на однослойное покрытие не более 200г/м2. Время высыхания при температуре 18-20ºС не более 24ч. (пп.35 (7) локального ресурсного сметного расчета №4) и прочие.
П.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов устанавливает требование к содержанию первой части заявки на участие в Аукционе, а именно при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Так в заявке ООО СЭК «СИТЭК» по 22 позициям отсутствует указание на товарный знак (его словесное обозначение), а также конкретные показатели предлагаемого товара, соответствующего значениям эквивалентности в соответствии с документацией об Аукционе (т.е. отсутствует какое-либо упоминание о данном товаре).

Также в первой части заявки ООО СЭК «СИТЭК» в некоторых позициях предлагаемых товаров, помимо указания на товарный знак содержится словосочетание «или эквивалент», например монтаж выключателей одноклавишных Прима А 16-051-В о/у (или эквивалент) (этап 1 п.21 аукционной заявки); монтаж выключателей 2-хклавишных Прима А 56-029М-6 о/у (или эквивалент) (этап 1 п.22 аукционной заявки); установка умывальников фаянсовых «Комфорт» (или эквивалент) (этап 3 ч.1 п.2 аукционной заявки) и прочие.
Согласно ч.4 ст.41.9 участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

На основании вышеизложенного Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что доводы заявителя о неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе заявке ООО СЭК «СИТЭК» являются несостоятельными и необоснованными.
Согласно доводов заявителя, локальный ресурсный сметный расчет не является частью технического задания, документации об Аукционе, таким образом указывать характеристики товара и товарный знак участнику размещения заказа не требуется.
Ч.2 ст.34 Закона о размещении заказов предусмотрено, что документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru среди документов Аукциона были опубликованы следующие документы: извещение о проведении Аукциона, документация об Аукционе (в том числе проект муниципального контракта), проектная документация, локальные ресурсные сметные расчеты. Указанная информация доступна для ознакомления.
Таким образом, довод заявителя о том что локальные ресурсные сметные расчеты не относятся к документам открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выборочный капитальный ремонт в здании хирургического отделения МБУЗ «Зиминская городская больница» является неправомерным.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО СЭК «СИТЭК» необоснованной;
2. Копии решения направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>